ESTADO DE MATO GROSSO

   CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”

                  AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.com Fone  (66) 98146-0197

        _____________________________________________________________________

INDICAÇÃO 10/2024

Excelentíssima Vereadora Simara Jung Matheus, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo artigo 174 do Regimento Interno desta Casa de Leis, determina que após
deliberação do soberano Plenário, seja enviado ofício ao Sr. Paulinho Bortolini,
digníssimo Prefeito Municipal;

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua secretaria competente, divulgue
a toda população santelenense o “Junho Violeta” mês da conscientização contra a
violência a pessoas idosas.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação visa dar maior conhecimento a toda população deste mês tão

importante.
          Sabe-se do ótimo trabalho que o CRAS já presta aos idosos do serviço de
convivência que conhecem a importância desse mês, no entanto, muitos ainda não
conhecem essa campanha, sendo agredidos não só fisicamente, mas também com
palavras, com o abandono e a violência financeira, sofrida através de fraudes, golpes
praticados no comércio eletrônico, por telefone ou agências bancárias, necessitados de
orientação nesse quesito e em outras áreas, e não sabendo a quem buscar, por
desinformação.

Cabe ressaltar que, na busca de uma divulgação exitosa, será de extrema
importância enfeitar com a cor violeta a secretaria competente, expor cartazes nos
comércios da cidade, noticiar na Rádio, carros de som e, principalmente, ser feita a
entrega de panfletos nas casas, pelos agentes de saúde.

Sendo assim, solicito atenção dos nobres vereadores e providências do Poder
Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, em 17 de junho de
2024.

                                                            SIMARA JUNG MATHEUS
                                                                      VEREADORA

mailto:camara_nsh@outlook.com